INNOCENTIO VII. PONTIFICI MAXIMO.

QVVM NEGLECTI EIVS SEPVLCHRI MEMORIA PENE INTERIISSET, NICOLAVS V. PONT. MAX. IN STAVRANDAM HIC CVRAVIT.

GREGORIUS XII.

 Tum vero dum schisma in ecclesia Dei longius protraheretur cum perni- *Pont. 212.* cie Christiani nominis, altero pontifice Romæ creato, altero Auinione, principes Galliæ, duces scilicet Bituricensis, Burgidus, Aurelianus, qui tum ob valitudinem regis Gallias gubernabant, calamitatem ecclesiæ tandem miserati, Auinionem ad Petrum Lunam, Benedictum decimum tertium appellatum perueniunt: hominemq; rogant, vt collabenti ecclesiæ tandem cōfusat, etiam si abdicare se pontificatu necesse esset, quemadmodum in conclavi se facturū promiserat iure iurando interposito, dum pontifex creatur. Spondent præterea alterum pontificem, qui tum Romam crearetur post mortem Innocentij, idem facturum. Ita enim inter hos principes, & qui in Italia erant reip. Christianæ amantissimi, cōgenerat, vt abrogatis duobus de pontificatu cōtendentibus,

Y bus,

bus, quorum alter Gallicæ, alter Italicæ factionis haberetur, vñus aliquis postea deligeretur omnium nationum pater & pontifex. Respōdet Benedictus, se quidem grauiter Deum offendit, si ecclesiam Dei desereret, cui patronus & publicus pater consensu bonorum non furtim, sed publicæ a scriptus esset, nolle se in dubium ponere, quod iustis suffragijs sibi demandatum fuerat. Quod diceret, sublato schismate, de concordia agendum esse, sibi admodum placere, modò id in loco fieret libero: ne coactus quispiam potius, quam sponte facere aliquid videtur. Vnum tamen se polliceri, idq; iure iurando affirmare, si aliter tolli schisma non posset, depositum oem pontificiam dignitatē, modò diem cōdē tēpore ab altero antipapa statim fieret. Principes itaq; cognita hominis voluntate, cōsultare inter se coeperunt, quoniam modo Benedictum in sententiam suā perducerent, quorū colloquia & cōsultationes Benedictus veritus, pontificias aedes armis & cōmeatu optimè muniuit: in quibus aliquot mēses obseßus, tandem paratis ad fugam triremibus, per Rhodanū in Catalonia, vnde oriundus erat, ad nauigauit. Sunt aut qui scribant, principes Gallos id molitos in Benedictū esse, instantibus cardinalibus Gallicis, qui eum oderāt, quod alterius nationis esset, & non Gallicæ. Nam cum post mortem Clementis decreando pontifice Gallico inter eos non cōueniret, hunc post longam altercationē crearunt, vt virū bonum, & reipublicæ Christianæ amātissimum: qui eos s̄pē admonuit, vt honestè ac sancte vivarent, vtq; à Simoniacis prauitate cauerent, aliter se in eos graui ter animaduersurū. Huius itaq; mōres ferre nequeuntes, principes Gallos in vi rum optimum & cōstantis vita cōcitatasse. At verò cardinales, qui post mortem Innocentij Romæ etant, cognita trium priorum pontificum in tollendo schismate negligētia, cognitoq; etiā discrimine, in quo respublica Christiana vbiq; terrarum, maximè verò in Gallia versabatur, in vnum conuenientes, conclavi ad sanctum Petrum in Vaticano habito, iurarunt singuli maximis execrationibus interpositis, abdicatiros se fātām pontificatu, si sibi deligiad tantum magistratum contigisset, hac conditione tamen, vt id quoq; ab antipapa fieret. Venierat aut in hanc sententiam, vt & Gallicæ nationi fātis faceret, quæ ob impotentiam crēandi antipapæ consuetudinē introduxerat, à qua remoueri non sine ignominia videbatur, nisi id quoq; ab Italis fieret: vtq; in sententiā Benedicti venient, qui hac vna ratione, non alia, sanari ecclesiam posse dicebat. Quod si sibi contigisset vtrinq; abrogari, vnum verū pōfīcē omnium, qui tum erant, cardinalium cōfēsū creāndū esse, cui omnes reges & principes obtempararēt. Creatus itaq; Romæ anno Domini millesimo quadragesimo sexto pridie calendas Novembribus, Angelus Corrarius Venetus, tituli sancti Marci presbyter cardinalis, qui (vt dixi) Gregorius duodecimus appellatus est, statim quod ante pontificatum promiserat se facturum, scripto, adhibitis etiam notariis & testibus confirmauit, suaq; manu scripta tabellionum notauit. Cum verò de eligendo loco, quod sine discrimine vterq; venire posset, mētio haberetur, neq; ea dere fatis inter eos conueniret, collusores & foedifragi ab vtroq; cardinalium cōuenitu sunt habiti: qui Pisas, hinc Roma, hinc Auinione ad nauigantes, vno cōfēsū Gregorium & Benedictū dignitate pontificia priuarunt, cōsentientibus in tam grauem sententiam omnibus nationibus, præter Hispaniam citeriorem, regem Scotiæ, comitem Armeniaci, qui Benedicto fauebant. Initia deinde creāndi noui pōfīcis ratione, qui benē ac sancte sine vlla seditione ecclesiā Dei gubernaret, venere in hanc sententiā, vt Alexandrum quintum crearent. Dum aut̄ Gregorius abesset, creandiq; Alexandri ratio haberetur, armis omnia Romæ circūsonabāt. Ladislaus enim rex occupata Ostia pedestribus naualibusq; copijs, adeo Romanos incursionibus vexauit, vt inita pace honorificè postea in urbem receptus tanquam dominus, & magistratus mutauerit, & portas ac mōenia pro arbitrio animi sui operibus & custodijs firmauerit. Verū superueniente Paulo Vr̄sino ecclesiastico duce, apud sanctum Iacobum in Septimiano acerrimè pugnatū est, multis vtrinq; desideratis. In Transtiberi nanq; rex suos tum cōtinebat, arbitratus se illo in loco tutiorem esse ob nauales copias, quas Ostia Romā subuixerat. Is verò deinceps cedēs potius, quam fugiens Vr̄sina factioni quæ indies magis

magis magisq; augebatur, Neapolim proficiscitur, debilitata præsertim factio ne sua ob superatos ante ingressum suum Columnenses, Ioanne Columna, Baptista Sabello, Jacobo Vr̄sino, Nicolao Colūna ducib⁹, qui occupata sancti Laurentij porta, urbem iam ingressi erāt. Verū superueniente Paulo Vr̄sino, superrati (vt dixi) & capti magna ex parte fuerant. Ex his capitali suppicio duo affecti sunt: quorum alter Galeottus Normannus eques in signis, alter verò Richardus Sanguineus est habitus, è familia nobili ac vetusta originē dicens. Reliqui verò incolumes dimissi fuerant, hactamē conditione, ne amplius Lādislai auspicijs militarēt. His aut̄ perturbationib⁹ adeo Romæ anno nonæ charitas iniuluit, vt mēfura tritici (quam rubrum vocat) florenis decem & octo vendēretur, propter ab acta pecora & rusticos, partim captos, partim necatos, vt in bello fieri consueuit:

A N GELVS Corrarius, genere Patricio ort⁹, Sacré Theologiæ Magister, *Ex Omni-phrio.* ex Episcopo Castellano Venetijs, Patriarcha Constantinopolitanus titulatus, & Chalcidensis in Insula Euboca Episcopus primū, mox Presbyter Cardinalist⁹. S. Marci, & Piceni Legatus ab Innocēto VII. efficitur. Pontifex verò designatur in Vaticano palatio XIII. Cardinalium votis, Prid. Kal. Decēbris, Anno ̄ CCCVI. octogenario maior, coronatus Nonis Decembris, ad S. Petrum: sedit Cæsaribus Roberto, & Sigismundo Regibus Romanorum, annos VIII. menses VII. dies V. Hic ea conditione, veluti Interrex, Pontifex Romanus renuntiatus est, vt tolleendi schismatis causa, summi sacerdotium deponeret, si idem Bedeclit⁹ XIII. factisset. Vterq; iure iurando id promisere: quod cū imperij dulcedine præstare nolle viderentur, vtriusque Pontificis collegia, iisdem relicti Pisas cōvenere, ibi q; generale totius Christianæ Republicæ Cōcilium congregatū est. Quætionibus in vtrinq; legitimè habitis, Synodus Pisana vtrumq; de Pontificatu cōtendentē, privavit Nonis Iunij, anno ̄ CCCCIX. Pontificatus Gregorij anno II. mense VI. die VI. Quū ipse iam duabus ordinationibus Cardinales XIII. creasset. Qui non nisi in Cōcilio Constantiensi in aliorū patrum numerum suscepit sunt, quando Gregorius ipse, pro vnitate Ecclesiæ farcienda, sponte per procuratōrē absens Ariminī Pontificatus se abdicavit. Quod factū fuit sessione XIII. Die III. Nonas Iunij, Anno ̄ CCCCXV. Nā Pisani Concilij decretis, tanquā minus legitimè cōgregati, parē recusauerat. Obiit Episcopus Cardinalis, & perpetuus Piceni Legatus biennio pōst Recaneti, anno ̄ CCCCXVII. paulò ante Martini V. creationē, nonagenarius. Ibiq; in cathedrali Ecclesia sepultus est cū hoc Epitaphio.

M aximus Ecclesiæ Princeps, sumimusq; Monarcha Ordine Gregorius bissenus clauditur arca. Hic pro pace datus cōlesti munere, semper Ferbit, æthereos superis munire decenter Archischisma malum, facta hæc dementia Pisis, Ipse pius releuat, facta est Constantia testis, Cardine bis sacro pastoris conscia sede Marchia suscepit Racaneti flauius aede.

Obiit Anno Domini ̄ CCCCXVII.

A L E X A N D E R V.

Alexander quintus, natione Cretensis, Petrus ante vocatus, ordinis *Pont. 213:* Minorum frater, archiepiscopus Mediolanensis, vir doctrina & sanctitate vitæ præclarus, omnium cardinalium consensu, qui tum in concilio Pisano erant, pontifex creatur. Hanc ob rem Gregorius in Austriæ ciuitatē profectus, quasi profugus de cōcilio generali mentionē fecit. Verū cū eo in loco nequaquam se tutum arbitraretur, Ariminum profectus à Carolo Malatesta perbenignè & splendidè est habitus. Benedictus aut̄ post habitū in Perpiniano cōcilio, quod tutior esset, ad castellū, Panischolæ locum munitissimū cōfugit, ubi diutius immoratus est. Vterq; aut̄ licet in Pisano

Concilio ex auctorati essent, tanquam veri pontifices, cardinales crearunt, maximè verò Gregorius: qui, dum Lucæ esset de cōfensiū cardinaliū, qui nōdum ab eo discesserat, Gabriele Condelerium cardinalē creauit: qui postea in pōtificē electus, Eugenius quartus appellatus est. Ad Alexandrū redeo, virū in omni vita & aetate præstantē. Hic enim ab adolescentia ordinē Minorū ingressus, adeo Parisijs liberalibus studijs theologicisq; disciplinæ vacauit, ut breui & publicam scholā habuerit, & in libros sententiārum docte & acutē scripsiterit. Magnus quoq; orator, magnus prædictor est habitus. Hac ob rem à Ioanne Galeatio duce Mediolanē. si accitus, primū locum in consultationib; suis habuit. Creatur deinde rogatu Galeatij Vicetinus episcopus, postea Nouariensis mutato loco, postremo p̄sul Mediolanensis factus, ab Innocentio septimo cardinalis basilicā duodecim apostolorū creatur: quo quidē gradu pontificiā dignitatē adeptus, meritò Alexandrinōmen consecutus est, cum & liberalitate & magnitudine animi, cum quo-uis optimo principe cōferri posset. Adeo enim munificus erat in pauperes & viros sua benignitate dignos, ut breui nil sibi reliquerit. Vnde per iocū dicere interdū solebat, sed iuīte episcopū fuisse, pauperē cardinalē, mendicum pontificē. In eo enim defuit illa habendi cupiditas, quæ vñā cum reātate & accrescit simul. Sed hoc vitiū cadere in viros bonos & rerū humanarū contemptores nō potest: qui quō magis cōsenescunt, eō minus viatici indigere se cognoscunt, & ob hāc rem cupiditates sedāt, refrenāt auaritiam, ac cæteras animi labes expellunt. Tāti præterea animi Alexander fuit, vt Ladislauum regē tum potentissimū, qui ditio- nē ecclesiā pontificibus absentibus diu multūq; vexauerat oppidaq; aliquot vi occupauerat, in cōcilio Pisano approbantibus, qui tum aderāt, regno priuaue- rit, iusq; illud Ludouico Andegauia duci cōpetere declarauerit. Soluto autē cō- cilio Pisano pontifex Bononiā proficiscitur: cui ciuitati tum prærerat Baldesar Cossā sancti Eustathij cardinalis: quē Alexander in legatione cōfirmauit, quod eius industria ac p̄sidijs Pisaniū cōciliū habitū fuisse quodq; etiā vir erat, qui percōmodē tyrannis ac rem ecclesiasticā occupare conantibus, obijci quouis tē- pore posset. In homine tamen plus ferociæ, plusq; audacia & secularitatis (vt ita dicā) erat, quam eius professio requirebat. Militaris propē habebatur eius vita, militares mores, adeo ut multa etiā, quæ loqui fas nō est, sibi licere arbitraretur. Cūm verò Alexāder grauiter & rotare cōpissēt, nossetq; mortem propē instare, cardinales ad se venientes, ad concordiā, ad pacē, ad tuendā ecclesiā dignitatem adhortatur. Testatus præterea est, per eam mortē, quam ante oculos se continuo cernere dicebat, nec reformidare, cōscientia bene acta vita motus, se existimare & credere quæ in cōcilio Pisano decreta fuissent, recte atq; integrē facta esse omnia sine dolo malo fraudēue. Cū haec dixisset, lachrymātibus omnibus, qui ade- rant, illud Saluatoris verbū ægrē proferens, Pacem meam do vobis, pacē meam relinquo vobis, statim moritur pontificatus sui mēsc octauo, sepeliturq; Bononiā in ecclesia fratrum Minorum. Laboratum est autē hoc anno fame ac peste.